di medico. Era anche adibita ad archivio delle scritture e 
dotata di un orto per la coltivazioni delle erbe medicinali, 
poste vicino al dormitorio.
17 Ivi, n. 3422, c. 285/1. «E prima del Privilegio di Tancre-
di nostro Re Normando registrato nel nostro Vol. 1° delle 
Cautele fol. 285 spedito a’ marzo 1192 della Xa inditione 
esso Re confirmò al nostro Monastero, la donatione fattali 
prima dal Re Guglielmo suo patruele di posser macina-
re ogn’anno salme cento di grano nelli molini del Regio 
Demanio, ch’erano nelle pertinenze di Capua, e di posser 
seminare nelle Terre laboratorie del Demanio Regio tanto 
territorio, quanto fusse sufficiente lavorarsi con un paro 
di Bovi nelle pertinenze di Napoli in perpetuo concedu-
to dal detto Re Guglielmo, ch’esso Tancredi lo confirmò a 
Gemma Abadessa del nostro Monastero et ex gratia libe-
ralitatis augumentò la medesima concessione a’ beneficio 
d’esso Monastero in perpetuo a’ quanto potessero lavora-
re di terra due para di bovi nel territorio di Sessa in loco 
detto Urzolone nel territorio regio Demaniale de’ Cesimis. 
E questo oltre del sale, ut supra, altrove mentionato, colla 
confirma della Regina Giovanna prima per altro Privilegio 
dell’anno 1363 similmente registrato in detto Vol. Caut. f. 
286». ASGA, n. 46, Platea del Venerabile Monastero di Santo 
Ligorio formata nel tempo del Governo della molto Reverenda 
Madre Abbadessa Signora Donna Margarita Grisone nell’anno 
1691, rubr. I, 307r. 
18 «Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper au-
gustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus 
tam presentibus quam futuris quod Luca de Abbinabilis 
humilis abbatissa monasterii Sancti Gregorii de Neapoli fe-
cit nobis ostendi quasdam litteras predecessoris nostri regis 
Guillielmi secundi consobrini nostri, quarum continentia 
tali erat (…). Datum Capue post Curiam ibidem celebratam 
anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo vice-
simo secundo, mense aprelis, decime inditionis»: ASNa, 
Monasteri soppressi, 3422.
19 Carla Vetere, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-
1265), II, Salerno 2000, 123-124.
20 Ivi, 130-131; 142-145.
21 «In illu infirmariu ipsius monasterii Sancti Gregoriis Ma-
ioris, ubi sebellire debeant, daremus exinde sex uncie de 
auru». Vetere, Le pergamene cit., III, 44.
22 ASN, Monasteri soppressi, 1184, n. 96.
23 Antonio Chiarito, Commento istorico-critico-diplomatico sul-
la costituzione “De instrumentis conficendis per curiales dell’im-
peratore Federico II”, Napoli 1772, 24.
24 «Die 4 iunii, indictione 14, Neapoli, anno ab incarnatio-
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ne Do mini 1331, regnante domino nostro Roberto anno 23 
et eius do minationis civitatis Neapolis anno 23. Thomasius 
Morumile Neofilus filius Leonis et dominae Venutae iuga-
lium, et Sanctorus Moru mile et Guilielmus et Loisius uterini 
germani hoc est genitor et filii promittunt dominae Gaitelgri-
mae Filingeri abbatissae monasterii Sancti Gregorii Maioris 
de Neapoli et dominae Isabectae Tuma cella et dominae Gai-
telgrimae de Arco et dominae Sabellae Tuma cella et dominae 
Alexandrae Tumacella et dominae Adilizae Brancacza Zoza 
et dominae Mathiae Cacapice et dominae Alexandrae ute-
rinis germanis, et dominae Franciscae Bulcana et dominae 
Mariae Bulcana, et dominae Mariae de lu Conte, et dominae 
Liziae Turnuparda, et dominae Mariae Sicenolfa, et dominae 
Isabellae Sicenolfa et dominae Margarithae Tomacella, et do-
minae Liziae Tumacella, et dominae Alexandrae Carazula, 
et dominae Trudae de Castellu vetere, et dominae Finiziae 
Tumacella, et dominae Stefaniae Rumba, et dominae Mariae 
Rumba, et dominae Trudae Rumba monialibus ipsius mona-
sterii Sancti Gregorii Maioris cum consensu domini Iacobi 
presbiteri Ruxumagno procuratoris ipsius monasterii». Pilo-
ne, Il Diplomatico cit., 132.
25 Celano, Notizie del bello cit., 765-766. Il Celano ci descrive 
una parte della struttura del monastero e ci dice che «vi era 
un luogo antico, e grande, che serviva per lavatorio comu-
ne e dicevasi il dormitorio. Vi era uno stanzone, che stava 
quasi per rovinare, e nominato refettorio. Vi si vedevano 
altre stanze, che servivano per l’archivio di scritture del 
monistero, e si nominava infermeria».
26 Giovanni Antonio summonte, Historia della città e del Regno 
di Napoli, IV, Napoli 1749, 21.
27 Pilone, Il Diplomatico cit., 139.
28 ASGA, n. 46, Platea cit., rubr. 7, 292v. 
29 ASN, Monasteri soppressi, 1259, f. 50.
30 Non sempre gli affittuari erano corretti nei pagamenti; 
nel gennaio 1465 madre Maria Filomarino, insieme alle sue 
consorelle Clarella Minutolo e Ciccarella Guindazzo, si pre-
sentò a Castelnuovo dal sovrano per difendere le proprietà 
del monastero e dell’infermeria dai soprusi di alcuni vicini 
arroganti ed economicamente influenti. Ivi, 3415, n. 4. 
31 Filangieri, Documenti cit., III, 136.
32 A questo riguardo non possiamo meravigliarci se il no-
taio Boccadiferro nel 1550 a Bo logna, durante il Concilio 
tridentino, indirizzò al vescovo del luogo il Discorso sopra 
il governo delle monache, sostenendo la necessità dei mona-
steri femminili come rimedio all’eccedenza numerica delle 
donne e all’elevata cifra richiesta per le doti matrimonia-
li. I monasterii sono il «ridotto di quelle che maritar non